

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7, Chương trình công tác tháng 8/2015

#### Phần I

#### Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7/2015

#### I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN:

Trong tháng, Lãnh đạo UBND huyện tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các ngành, các xã hướng dẫn nhân dân tập trung sản xuất vụ mùa theo đúng lịch thời vụ. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, trừ dịch bệnh hại cây trồng, đặc biệt là bệnh trắng lá mía. Tập trung thực hiện hoàn thành công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2014 theo đúng thời gian quy định.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư phát triển; xây dựng, sửa chữa trường, lớp học để phục vụ cho năm học mới.

- Chỉ đạo ngành chức năng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh Liệt sĩ; thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội..

- Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành giờ giấc làm việc theo quy định. Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Ngoài ra, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tham dự kỳ họp Thứ 10 HĐND huyện, khóa III; tham dự các cuộc họp do UBND tỉnh, các Sở, ngành của tỉnh tổ chức.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

##### 1. Trên lĩnh vực kinh tế:

+ **Trồng trọt:** Tính đến ngày 15/7/2015, toàn huyện đã gieo trồng hơn 21.510ha, bằng 90,4% KH vụ mùa; trong đó diện tích một số cây trồng chính: Lúa thùy lợi 3.377ha, lúa 1 vụ 1.737ha, lúa rẫy 670ha, cây ngô 2.012ha, cây mỳ 5.708ha, cây thực phẩm 2.179ha, mía trồng mới 109ha.

+ **Tình hình sâu bệnh hại cây trồng:** Bệnh trắng lá mía diễn biến phức tạp và lây lan trên diện rộng, hiện nay có gần 960ha mía bị nhiễm bệnh. UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng trừ bệnh trắng lá mía, tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân chăm sóc, xử lý mía bị nhiễm bệnh. Đến nay nhân dân đã phá bỏ, chuyển đổi cây trồng khác hơn 217ha, xử lý tương đối sạch bệnh hơn 494ha, đang tiếp tục xử lý 245ha. Các loại cây trồng khác, sâu bệnh hại rải rác.

+ **Công tác giống và chuyển giao khoa học kỹ thuật:** Chỉ đạo các ngành chuyên môn thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn nông dân thực hiện các mô hình, dự án nông nghiệp thuộc các nguồn vốn, đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật và phát huy hiệu

quả. Tổ chức hội thảo đánh giá mô hình “Nuôi heo trắng kết hợp làm hầm Bioga và nhà vệ sinh dội nước”. Kết quả đánh giá tốt, UBND huyện sẽ có kế hoạch nhân rộng.

+ **Chăn nuôi-thú y:** Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình chăn nuôi; tổ chức tuyên truyền về phòng, điều trị các bệnh gia súc, gia cầm, vệ sinh môi trường chăn nuôi; kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn; triển khai “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng năm 2015”. Nhờ vậy, đàn gia súc, gia cầm tiếp tục phát triển, không có dịch bệnh xảy ra.

+ **Thủy lợi:** Chỉ đạo UBND các xã, các hợp tác xã, Tổ dịch vụ thủy nông thường xuyên kiểm tra, tu sửa các trạm bơm điện, nạo vét kênh mương đảm bảo tưới tiêu cho cây trồng.

+ **Chương trình xây dựng nông thôn mới:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã xây dựng giải pháp thực hiện và lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn xây dựng nông thôn mới.

+ **Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tổ chức kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về quản lý bảo vệ rừng, không khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản, động vật rừng hoang dã trái pháp luật. Trong tháng, không phát hiện vụ việc vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng.

+ **Công tác tài nguyên-môi trường:** Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn. Cơ bản đã thực hiện xong kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2014; hiện nay các ngành chức năng, UBND các xã đang kiểm tra, nghiệm thu kết quả.

+ **Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:** Trong tháng, giá trị sản xuất CN-TTCN đạt 3.316 triệu đồng; trong đó một số sản phẩm chủ yếu: Gạch nung 2,1 triệu viên, xây xát gia công 1.800 tấn, khai thác cát sỏi 1.450m<sup>3</sup>...

+ **Công tác tài chính - thuế:** Tính đến ngày 20/7/2015, tổng thu ngân sách địa phương được 156.895 triệu đồng, bằng 76,7% KH (trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 5.296 triệu đồng, bằng 65,4%KH). Tổng thu ngân sách trên địa bàn do ngành thuế quản lý được 4.131 triệu đồng, bằng 67,7% KH. Tổng chi ngân sách địa phương 116.378 triệu đồng, bằng 56,8% KH, trong đó: Chi thường xuyên 110.533 triệu đồng, bằng 57,8%KH; chi đầu tư phát triển 5.845 triệu đồng, bằng 63,5%KH.

## **2. Trên lĩnh vực văn hoá-xã hội:**

+ **Về giáo dục:** Chỉ đạo ngành giáo dục bố trí cán bộ, giáo viên hướng dẫn, hỗ trợ học sinh trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2015. Hoàn thành công tác chuyển chuyên, tiếp nhận giáo viên trong và ngoài huyện. Cử 33 cán bộ quản lý và giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng về chuyên môn cho 03 bậc học; cử 07 cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn chuyên môn theo mô hình trường học mới (VNEN).

+ **Về y tế:** Tổ chức khám, chữa bệnh cho hơn 4.380 lượt người, trong đó hơn 3.070 người có thẻ bảo hiểm y tế. Công tác điều trị nội trú đạt 91%; tỷ lệ bệnh nhân điều trị khỏi bệnh đạt 65%. Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia triển khai tích cực như: Chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống sốt rét, phòng chống bệnh phong, phòng chống bệnh lao... Trong tháng có 17 bệnh nhân mắc sốt rét. Chỉ đạo các ngành, các xã tổ chức thực hiện truyền thông phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền mô hình “Nâng cao chất lượng dân số dân tộc ít người”.

+ **Về văn hoá - thông tin:** Tổ chức tuyên truyền theo chủ đề “Uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa”, cắt dán băng rôn treo tại khu trung tâm huyện kỷ niệm 68

năm Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7, tổ chức chương trình văn nghệ kết hợp với tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân tại 09 thôn làng trong 09 xã. Cử 17 vận động viên tham gia giải vô địch Taekwondo và Vovinam tại tỉnh Gia Lai, kết quả đạt 3 HCB, 3 HCD. Thực hiện 17 chương trình phát thanh, với tổng số hơn 109 tin và 17 bài, tập trung tuyên truyền việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn.

+ **Về công tác dân tộc:** Phối hợp với Công ty Cổ phần kinh doanh và Phát triển miền núi cấp phát 68 con bò cho 68 hộ nghèo ở các thôn, làng, xã đặc biệt khó khăn theo Chương trình 135 và 170 con bò cho 170 hộ nghèo theo chính sách trợ cước trợ giá, cấp không thu tiền theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg. Phối hợp với Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Y tế Gia Lai cấp hỗ trợ 226,455 tấn muối Iốt cho 45.291 nhân khẩu hộ đồng bào DTTS, hộ kinh nghèo khu vực II, III.

+ **Công tác xã hội:** Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7, tổ chức thăm và tặng 73 suất quà của huyện và tỉnh cho các đối tượng là người có công, với tổng kinh phí 39 triệu đồng. Rà soát, tổng hợp thẻ BHYT người dân tộc thiểu số sai, trùng đề nghị Bảo hiểm xã hội điều chỉnh kịp thời. Phối hợp với Ban chỉ đạo Tây Nguyên cấp 76 con bò giống sinh sản cho hộ nghèo tại 04 xã (Pờ Tó, Kim Tân, Ia Kdăm, Ia Tul); phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em rà soát, bình chọn 20 học sinh con đồng bào dân tộc thiểu số, con hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật tiêu biểu để tặng 10 suất học bổng và 10 chiếc xe đạp nhân dịp khai giảng năm học 2015 - 2016.

+ **Công tác tôn giáo:** Thường xuyên theo dõi và nắm bắt tình hình hoạt động của các hội thánh, giáo họ Công giáo và các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn. Cho phép Chi hội Tin lành Plei R'Ngol tổ chức dạy Thánh kinh cho 130 tín đồ. Triển khai đăng ký điểm nhóm đối với đạo Tin lành trên địa bàn huyện theo Chỉ thị 01/2005/CT-TTg.

### **3. Trên lĩnh vực nội chính:**

+ **Về an ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Trong tháng, tiến hành xác minh 30 trường hợp nhận tiền gửi từ nước ngoài về cho thân nhân, với tổng số tiền 9.402 USD và 56 triệu đồng (6 trường hợp liên quan đến đối tượng trốn 3.300 USD), qua nắm tình hình chưa phát hiện sử dụng tiền vào mục đích chống phá ta. Tổ chức kiểm danh, kiểm diện 64 đối tượng quản lý nghiệp vụ, 25 đối tượng "TLĐG"... xác minh 97 lượt người DTTS vắng mặt trên địa bàn; tiếp xúc tranh thủ 30 chức sắc tôn giáo, 20 thôn trưởng, người có uy tín, già làng ở các xã trọng điểm để phục vụ cho công tác nghiệp vụ.

+ **Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:**

- Về phạm pháp hình sự: Xảy ra 02 vụ (01 vụ trộm cắp tài sản và 01 vụ cố ý gây thương tích), Công an huyện đang điều tra để xử lý theo quy định.

- Tai nạn giao thông: Không xảy ra. Tai nạn khác xảy ra 02 vụ, 01 vụ tự ngã xe mô tô, làm 01 người bị thương và 01 vụ nổ bom, làm 01 người chết.

- Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông đường bộ: Đã phát hiện 80 trường hợp vi phạm, lập biên bản tạm giữ 01 xe công nông, 57 xe mô tô, 16 giấy tờ xe mô tô, 16 giấy tờ xe ô tô, xử lý 83 trường hợp vi phạm; xử phạt hành chính với số tiền hơn 52 triệu đồng, đăng ký xe mô tô cho 67 trường hợp.

+ **Công tác quân sự địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; tổ chức tiếp đón 86 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; huấn luyện lực lượng dự bị động viên cho 95 người, huấn luyện dân quân cho các xã: Ia Broãi, Ia Tul, Chư Mố, Ia Kdăm, với 179 người, huấn luyện lực lượng tự vệ các đơn vị 73 người.

+ **Công tác thanh tra và tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:**

Kết thúc thanh tra việc sử dụng ngân sách nhà nước tại UBND xã Chư Mố, kết quả: Thu hồi số tiền 3.568.000 đồng do thanh toán tiền lương cho công chức sai quy định; đồng thời chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, sai phạm.

Trong tháng, duy trì tiếp công dân theo quy định, đã tiếp nhận 04 đơn (03 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo), thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 01 đơn kiến nghị; hướng dẫn 01 đơn kiến nghị; chuyển 01 đơn kiến nghị và 01 đơn tố cáo đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

+ **Về lĩnh vực tư pháp:** Đã tổ chức tuyên truyền 05 buổi, với 257 lượt người nghe; cấp phát 75 tài liệu tuyên truyền pháp luật về cơ sở; hòa giải thành 07 vụ; đăng ký kết hôn cho 47 trường hợp, khai sinh cho 115 trường hợp, khai tử 16 trường hợp, cấp lại Giấy khai sinh 10 trường hợp; sao y các loại 1.217 trường hợp, thu lệ phí hơn 3,2 triệu đồng.

+ **Công tác nội vụ:** Quyết định cho 02 viên chức nghỉ hưu, điều động 05 viên chức, tuyển dụng và bổ nhiệm chức danh Trưởng Công an xã Chư Răng; nâng lương và phụ cấp thâm niên nghề cho 114 công chức, viên chức huyện, nâng lương thường xuyên cho 07 cán bộ, công chức xã; kiện toàn Hội đồng Quản trị Ngân hàng chính sách và Hội đồng Khoa học công nghệ huyện; quyết định triệu tập 12 người thuộc đối tượng 3 đi bồi dưỡng kiến thức QP-AN tại Bộ CHQS tỉnh, triệu tập 151 người thuộc đối tượng 4 đi bồi dưỡng kiến thức QP-AN tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện; cử 12 cán bộ, công chức huyện, xã đi bồi dưỡng các lớp ngắn hạn năm 2015.

#### **4. Công tác cải cách hành chính:**

Chỉ đạo các ngành, các xã triển khai thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về cải cách thủ tục hành chính, tập trung triển khai thực hiện tốt Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương. Trong tháng, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện đã tiếp nhận 94 hồ sơ (*kỳ trước chuyển sang 40 hồ sơ*); hầu hết các hồ sơ thủ tục hành chính đều được giải quyết kịp thời, đúng hạn.

## **Phần II**

### **Chương trình công tác tháng 8/2015**

Trong tháng 8/2015, các ngành, các xã tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

#### **1. Trên lĩnh vực kinh tế:**

- Tập trung chỉ đạo sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ mùa; tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi (chú trọng bệnh trắng lá mía, dịch rầy nâu trên cây lúa, bệnh LMLM trên đàn gia súc).

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chương trình MTQG, Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng.

- Các ngành chức năng, UBND các xã chủ động rà soát kế hoạch, triển khai ngay các biện pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2015.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch thường xuyên theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ, giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản. Đối với các công trình dự kiến khởi công mới năm 2016 phải hoàn thành các thủ tục phê duyệt dự án đầu tư đúng thời gian quy định và hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng trước khi được phân bổ vốn.

- Ngành tài chính, thuế, UBND các xã tập trung triển khai kế hoạch thu ngân sách năm 2015, tăng cường công tác đôn đốc, xử lý nợ đọng thuế và đôn đốc thu nộp kịp thời vào ngân sách các khoản thuế phát sinh trong kỳ; thực hiện cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế đối với đơn vị nợ lớn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính về thuế, trong đó chú trọng việc hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức khai, nộp thuế qua mạng và nộp thuế điện tử một cách thuận lợi, hiệu quả, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

## **2. Trên lĩnh vực văn hóa – xã hội:**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng 70 năm Cách mạng Tháng Tám; tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 17. Đài Truyền thanh - Truyền hình tăng cường thời lượng phát sóng, thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của huyện

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về trường, lớp học, các thiết bị dạy và học để học sinh bước vào năm học mới đúng thời gian quy định; tiếp tục cử CBQL-GV tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do Sở GD&ĐT tổ chức.

- Tăng cường giám sát, theo dõi tình hình các bệnh có khả năng gây dịch để phát hiện và xử lý kịp thời; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, nhất là khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người nghèo. Tăng cường triển khai các Chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt công tác người có công, bảo trợ xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, lao động - việc làm theo đúng kế hoạch. Báo cáo tổng kết các Chương trình chính sách dân tộc giai đoạn 2011 đến 2015; rà soát, lập danh sách các hộ được hỗ trợ theo Đề án hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở xã, thôn, làng đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 755/QĐ-TTg; tiếp tục cấp muối Iốt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ kinh nghèo khu vực II, III và thôn làng đặc biệt khó khăn.

## **3. Trên lĩnh vực nội chính:**

- Tiếp tục thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt. Tập trung giải quyết nhanh, dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành và tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động đến từng thôn, làng theo quy định.

- Tập trung giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn. Tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông.

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2015 tại UBND các xã: Chư Mố, Ia Broãi, Ia Trôk, Pờ Tó. *TV*

### ***Nơi nhận:***

- VP UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các thành viên UB;
- Các ban, ngành;
- UBND các xã;
- Lưu VT



**Nguyễn Thế Hùng**